



Article Identification and Characterization of Novel Sources of Resistance to Rust Caused by *Uromyces pisi* in *Pisum* spp.

Salvador Osuna-Caballero *🗅, Nicolas Rispail 🗅, Eleonora Barilli 🕩 and Diego Rubiales 🕩

Institute for Sustainable Agriculture, CSIC, Avda. Menéndez Pidal s/n, 14004 Córdoba, Spain

* Correspondence: salvador.osuna@csic.es

Abstract: Pea rust is a major disease worldwide caused by Uromyces pisi in temperate climates. Only moderate levels of partial resistance against U. pisi have been identified so far in pea, urging for enlarging the levels of resistance available for breeding. Herein, we describe the responses to U. pisi of 320 Pisum spp. accessions, including cultivated pea and wild relatives, both under field and controlled conditions. Large variations for *U. pisi* infection response for most traits were observed between pea accessions under both field and controlled conditions, allowing the detection of genotypes with partial resistance. Simultaneous multi-trait indexes were applied to the datasets allowing the identification of partial resistance, particularly in accessions JI224, BGE004710, JI198, JI199, CGN10205, and CGN10206. Macroscopic observations were complemented with histological observations on the nine most resistant accessions and compared with three intermediates and three susceptible ones. This study confirmed that the reduced infection of resistant accessions was associated with smaller rust colonies due to a reduction in the number of haustoria and hyphal tips per colony. Additionally, a late acting hypersensitive response was identified for the first time in a pea accession (PI273209). These findings demonstrate that screening pea collections continues to be a necessary method in the search for complete resistance against *U. pisi*. In addition, the large phenotypic diversity contained in the studied collection will be useful for further association analysis and breeding perspectives.

Keywords: phenotyping; plant breeding; *Pisum*; rust; quantitative resistance; *Uromyces pisi*; hypersensitive response

1. Introduction

Pea (*Pisum sativum* L.) is a widely grown temperate grain legume. It is the second most cultivated legume in the world and the first in Europe, including both dry and green peas [1]. Its use extends to food and feed and represents a versatile and inexpensive protein source, bringing benefits to human health [2–4]. As for any other crop, pea production can be affected by a range of pests and diseases, among which pea rust has become a major concern worldwide [5].

Pea rust has been described to be incited by *Uromyces viciae-fabae* (Pers. de Bary) in tropical and subtropical regions [6] or by *U. pisi* (Pers.) (Wint.) in temperate areas [7,8]. *U. pisi* is a heteroecious macrocyclic fungus that completes its life cycle on *Euphorbia cyparissias* L. and *E. esula* L., which can grow in the vicinity of pea fields as spontaneous weeds and spread the fungal aeciospores over the crop [9]. When aeciospores infect pea, the uredial stage initiates a polycyclic infection, which results in the reduction in a photosynthetic area of an underdeveloped pod with yield losses up to 30% [10].

Chemical control with fungicides is effective to control rust, but it is expensive and has environmental side effects [11]. Alternative control methods, such as application of natural substances with fungistatic effects [12], the induction of systemic acquired resistance [13,14], or agronomic practices, such as intercropping [15,16], are being explored but are not yet available at a commercial level. Therefore, it is important to pay attention to the inherent resistance within *Pisum* spp. diversity because the development of resistant



Citation: Osuna-Caballero, S.; Rispail, N.; Barilli, E.; Rubiales, D. Identification and Characterization of Novel Sources of Resistance to Rust Caused by *Uromyces pisi* in *Pisum* spp. *Plants* **2022**, *11*, 2268. https:// doi.org/10.3390/plants11172268

Academic Editor: Shiming Liu

Received: 1 August 2022 Accepted: 29 August 2022 Published: 31 August 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). varieties through plant breeding remains the most economical and eco-friendly approach to control foliar diseases, such rust in pea [17]. Some efforts have been achieved in that direction to identify sources of resistance to *U. pisi* and to understand the genetic basis of resistance. Large pea collections have been screened under field and controlled conditions, but complete resistance has not been found so far [7,18]. The development of a RIL population with the partially resistant *P. fulvum* accession IFPI3260 as donor allowed the detection of four QTLs related to phenotypic disease variation [19,20].

The aim of this work was to expand the genetic background of *U. pisi* resistance in pea, evaluating new germplasm, including wild relatives, landraces, cultivars, and breeding lines from all over the world. The new resistant sources selected using a multi-trait index approach were characterized histologically to identify early resistance mechanisms. The components of resistance operating in each selected genotype are discussed according to their appropriate use in pea breeding programs for efficient and durable resistance to *U. pisi*.

2. Materials and Methods

2.1. Pisum ssp. Germplasm Origin

This study used a worldwide germplasm collection containing 320 pea accessions kindly provided by USDA (Department of Agriculture, Quezon City, Philippines), JIC (John Innes Centre, Norwich, UK), CRF-INIA (Centro Nacional de Recursos Fitogenéticos, Madrid, Spain), CGN (CPRO-DLO, Wageningen, The Netherland), IPK (Gatersleben, Germany), and ICARDA (International Centre for Agricultural Research in the Dry Areas, Beirut, Lebanon). The core collection represents the *Pisum* genera in taxonomy, geographic distribution, and phenotypic variation (Supplementary Table S1). All accessions were multiplied at the Institute for Sustainable Agriculture—CSIC at Cordoba, Spain, under field conditions before the experiments.

2.2. Pathogen Isolate and Multiplication

All experiments were performed with the *U. pisi* isolate Up-Co01 previously collected from naturally infested pea fields in Cordoba, Spain, and conserved at -80 °C. Before use, rust spores were multiplied on susceptible pea cv. Messire under controlled conditions (CC) to ensure availability of freshly collected spores at optimum conditions for inoculations, following the Sillero et al. [21] procedure with modifications. For this, two-week-old Messire plants were inoculated by dusting the plants with 1 mg urediospores per pot, mixed in pure talc (1:10, *v:v*), and incubated for 24 h at 20 °C in complete darkness and 100% relative humidity. Plants were then transferred to a growth chamber at 20 °C with a photoperiod of 14 h of light and 10 h of darkness and a light intensity of 148 μ mol m⁻² s⁻¹. After 2 weeks, the fresh urediospores were collected using a vacuum spore collection device, dried, and stored until inoculation assays.

2.3. Field Experiments and Data Assessments

The pea collection was phenotyped over three crop seasons (2017/2018, 2018/2019, and 2019/2020) at Cordoba, Spain (Table 1), using the rust susceptible pea cv. Messire as control check, following an alpha lattice design with three replicates. To ensure optimal germination, pea seeds were first scarified and then sown in the field by early December each year, according to local practice. The experimental unit consisted of a single 1-m long row per accession with 10 seeds per row, separated from the adjacent row by 0.7 m.

Environments	Season	Site (Decimal Degrees Coordinates)	Soil Type	Soil pH	Organic Matter (g/110 g)	Available Phosphorus (mg/kg)	C:N Ratio	Average T _{max} (°C)	Average T _{min} (°C)	Average RH (%) *	Rain (mm)
Co-18	2017-2018	37.862875, -4.791796	Vertisol	-	-	-	-	18.37	6.17	75.2	472
Co-19	2018-2019	37.864470, -4.789733	Vertisol	7.8	0.7	9.9	7.25	21.04	5.78	63.4	127
Co-20	2019-2020	37.866372, -4.787661	Vertisol	-	-	-	-	21.00	8.45	73.9	382

Table 1. Description of the environments of the trials for the multi-environment study during the crop cycle from December to May.

* Relative humidity data taken from *U. pisi* inoculation to disease severity assessment.

Plants were inoculated at mid-March to ensure high and uniform levels of rust infection. The inoculation consisted of spraying plants with an aqueous urediospores suspension $(\pm 1.0 \times 10^5 \text{ urediospores mL}^{-1})$ with Tween-20 (0.03%, *v:v*) as surface-active agent after sunset to benefit from the darkness and high relative humidity of the night. Disease severity (DS) was visually estimated as the percentage of canopy covered by rust pustules 30 days post inoculation (dpi) [7].

2.4. Controlled Condition Experiment and Assessments

Seeds of each accession were scarified and surface-sterilized for 20 min in a 20% solution of sodium hypochlorite and rinsed twice with sterile water for 20 min. Seed vernalization was induced for 3 days on wet tissue in a Petri dish at 4 °C in darkness and then shifted to 20 °C for 4 days for complete germination. Two germinated seeds per accession were sown in a 1:1 mixture of sand and peat per pot (35×35 cm) to finally leave one grown plant per pot for the evaluation. Each accession was replicated once. Pots were placed in a randomized complete block design and seedlings were inoculated when the third leaf was completely expanded (± 12 days after sowing). Inoculation was carried out as described above for the CC multiplication of pea rust spores on cv. Messire. Then, plants were transferred to a growth chamber at 20 °C with a photoperiod of 14 h of light and 10 h of darkness and 148 µmol m⁻² s⁻¹ of irradiance at plant canopy level. The whole experiment was repeated three times leading to the evaluation of a total of six plants per accession.

Two days after inoculation, one leaflet of the third leaf was cut from each seedling and processed for histological assessments. The rest of the plants were maintained intact for macroscopical observations of rust development from 7 to 14 dpi by daily counting of the number of emerged pustules on a 1 cm² marked area of the third leaf. These daily scorings of the first rust cycle were used to calculate the time when 50% of pustules were formed (latency period, LP50) and the monocyclic disease progress rate (MDPr) given by the slope of the regression line. To calculate MDPr, daily emerged pustules numbers were converted into relative pustule values expressed as the percentage of the most susceptible cultivar in the collection (cv. Erygel—JI1210). The last count was used to determine the final number of pustules cm⁻² (infection frequency, IF). By 14 dpi, disease severity was also visually estimated as the percentage of canopy covered by rust, and infection type (IT) was assessed using the scale of Stakman et al. [22].

2.5. Histological Assessments

The leaflet samples collected at 2 dpi were bleached on filter paper dipped in fixative solution (absolute ethanol/glacial acetic acid, 1:1, v:v), and then they were boiled in 0.05% trypan blue in lactophenol/ethanol (1:2, v:v) for 10 min. Finally, they were cleared in a nearly saturated aqueous solution of chloral hydrate (5:2, w:v) to remove trypan blue from chloroplastic membranes as described in Sillero and Rubiales [23]. Histological observations were made using a phase contrast Leica DM LS microscope at ×400 magnification. Assessments were based on the observation of 25 random infection units per leaflet with three independent replicated leaflets per accession. For each infection unit, the number of hyphal tips and haustoria were counted allowing estimation of the early abortion rate (colonies without haustoria). Presence or absence of host cell necrosis associated to the infection units was also noted through the detection of autofluorescence upon cell excitation by UV light. The colony size, including perimeter and area, was also determined using a Levenhuk M1400 PLUS camera and LevenhukLite software.

2.6. Data Manipulation and Statistical Analysis

The control condition (CC) and field experiment datasets were analyzed separately. Control of data quality was performed individually for each trait through graphical inspection of residuals to assess normality, homogeneity of variance, and outliers' detection. To ensure residuals normalization and variance stabilization, arcsine transformation was For CC traits (MDPr, IF, DS_{CC}, IT, and LP₅₀), the experiment was analyzed using a linear mixed-effect model (LMM) according to the following equation:

$$y_{ij} = \mu + \alpha_i + \tau_j + \varepsilon_i$$

where y_{ij} is the trait observed value for the *i*th genotype in the *j*th replicate (*i* = 1, 2, ... 320; *j* = 1, 2, ... 6); α_i is the random effect of the *i*th genotype; τ_j is the fixed effect of the *j*th replicate; and ε_{ij} is the random error associated to y_{ij} .

For field data where multi-environment trials were conducted, the linear model with interaction effect was used to analyze data:

$$y_{ijk} = \mu + \alpha_i + \tau_j + (\alpha \tau)_{ij} + \gamma_{jk} + \varepsilon_{ijk}$$

where y_{ijk} is the trait observed value in the *k*th block of the *i*th genotype in the *j*th environment (i = 1, 2, ..., 320; j = 1, 2, 3; k = 1, 2, 3); μ is the grand mean; α_i is the effect of the *i*th genotype; τ_j is the effect of the *j*th environment; $(\alpha \tau)_{ij}$ is the interaction effect of the *i*th genotype with the *j*th environment; γ_{jk} is the effect of the *k*th block within the *j*th environment; and ε_{ijk} is the random error. In this case, the genotype effect and the interaction genotype × environment ($G \times E$) effect were selected as random effects and environment, and replicates in environments were selected as fixed effects in the model.

In both models, the restricted maximum likelihood (REML) procedure was conducted to estimate the variance components of the linear mixed model to compute the predicted means (best linear unbiased prediction—BLUP) genotype values according to DeLacy et al. [24]. BLUPs were used as phenotypic data for subsequent correlations and genotype selection assessments. Variance components were also estimated in terms of coefficient of variation, following the formula:

$$CV = \left(\sqrt{\hat{\sigma}^2}/\mu\right) \times 100$$

where σ^2 is the variance and μ is the grand mean. The broad-sense heritability (H^2) on an entry mean basis in all growing conditions was estimated following the Toker (2004) study [25] and calculated as:

$$H^2=rac{\hat{\sigma}_g^2}{\hat{\sigma}_g^2+\hat{\sigma}_i^2+\hat{\sigma}_e^2}$$

where σ_g^2 is the genotypic variance, σ_i^2 is the genotype-by-environment interaction variance, and σ_e^2 is the residual variance.

To select rust resistant accessions through traits evaluated under controlled conditions, multi-trait genotype-ideotype distance (MGIDI) [26], Smith-Hazel [27], and FAI-BLUP [28] indexes were performed. For field data, the Linn and Binns superiority measures were assessed using a non-parametric method for genotype selection [29]. Every index ranks the accession based on their rust resistance level, and the selected resistant genotypes were those accessions that appeared in the best positions over all four indices.

All data analyses were performed in R [30] with the "metan" [31] package for fitting LM/LMM interpretation and "ggplot2" [32] package for visualization.

3. Results

3.1. Phenotypic Response, Variance Components and Broad-Sense Heritability

All accessions showed rust symptoms under both controlled and field conditions albeit with variable intensities. A large phenotypic variation was observed in all trials for all traits, although accessions with moderate levels of disease symptoms were the most frequent in revealing a positive skewness, except for IT, as most accessions showed well-formed pustules (IT = 4; Figure 1g). The susceptible check cv. Messire showed a DS under field conditions of 28, 35, and 50 in 2018, 2019, and 2020, respectively, which was in all cases higher than the total mean of these environments (Figure 1).



Figure 1. Phenotypic variation in rust response adjusted means (BLUPs) among 320 pea accessions after infection with *U. pisi*. (**a**–**d**) show the DS plants under field conditions during 2018, 2019, and 2020 seasons and DS seedlings under controlled conditions (CC), respectively. (**e**–**h**) show seedlings under CC, the monocyclic disease progress rate (MDPr), infection frequency (IF), infection type (IT), and latency period (LP50), respectively. Genotypic coefficient of variation (CV_g) and heritability (H²) are also shown. Dashed red lines and black arrows indicate the overall mean and where the susceptible control Messire is located, respectively.

Under CC, cv. Messire showed higher values than the total mean for MDPr, IF, IT, and DS CC and lower values for LP_{50} . These values were far from the min and max value, showing a range from incomplete resistant to highly susceptible accessions. The lowest IT value was observed in accession PI273209, with moderate levels of macroscopically visible necrosis associated with rust pustules (IT = 2), whereas all other accessions displayed a fully compatible interaction (IT > 3, with IT = 4 being the most frequent).

The likelihood ratio test revealed significant difference between genotypes for all traits (p < 0.05). In CC, 63% of the phenotypic variance of DS was due to genetic differences between accessions. This trait also showed the highest broad-sense heritability ($H^2 = 0.86$). By contrast, genotypic effect explained only 11.2% of the LP₅₀ variance suggesting the low suitability of this parameter to predict the rust susceptibility/resistance response of a genotype. Under field conditions, the maximum genotypic effect was explained in 2020 with a 57% of the phenotypic variance and a broad-sense heritability of 0.80 (Figure 1). By contrast, the lowest genotypic effect was detected in 2018 explaining only 36% of the phenotypic variance and a broad-sense heritability of 0.63 (Figure 1).

These variations between environments are also affected by genotype x environment interactions. The minimum interaction coefficient was detected for 2019 with 11% and peaks in 2020 with 27% (Table 2). In most cases, the accuracy of the LMM applied in CC and field conditions is >75%, except for LP₅₀.

Table 2. Statistics performed for disease components studied in CC and under field conditions. Arithmetic mean \pm standard error (SE), minimum and maximum values, skewness, accuracy of the selection in LMM applied, and their likelihood ratio test for genotype effect (LRT). The percentage of genotype-by-environment interaction coefficient of variation (CV_i) is also shown with a significance p < 0.01.

	Trait	$\mathbf{Mean} \pm \mathbf{SE}$	Skewness	Min	Max	Accuracy	LRT	CVi
	MDPr IF	5.7 ± 0.01 50 3 + 1 19	0.28	2.66 1.00	8.75 387.00	0.87 0.87	280 264	-
Controlled Conditions	IT LP ₅₀	3.8 ± 0.01 9.3 ± 0.02	-2.05 -0.02	2.00 6.71	4.00 12.56	0.82 0.58	180 11	-
	DS _{CC}	20.1 ± 0.29	0.53	2.00	60.00	0.93	549	-
Field Season	DS ₂₀₁₈ DS ₂₀₁₉ DS ₂₀₂₀	$\begin{array}{c} 27.5 \pm 0.49 \\ 26.2 \pm 0.56 \\ 28.8 \pm 0.59 \end{array}$	1.73 1.06 0.95	2.00 1.00 1.50	60.00 65.00 65.00	0.79 0.86 0.89	111 205 299	27 11 17

3.2. Trait Correlations

Phenotypic correlations were calculated for each trait in each experimental condition. DS in the various field seasons were significantly correlated ($p \approx 0.5$, p < 0.001) (Table 3). Adult plant responses in the field (DS in the various season) were significantly correlated with seedling responses under controlled conditions, with IF showing higher correlations, followed by MDPr, DS, and IT. On the contrary, LP₅₀ in seedlings was poorly correlated with DS in the field, although it was correlated with DS in seedlings (p = -0.20, p < 0.01).

Table 3. Pearson (*p*) correlation coefficient between traits evaluated under field and controlled conditions and calculated from adjusted mean (BLUPs) values from the 320 pea accessions.

]	Field Conditions	5	Controlled Conditions					
DS ₂₀₁₈	DS ₂₀₁₉	DS ₂₀₂₀	MDPr	IF	LP ₅₀	DS _{CC}		
		Field co	nditions					
0.46 ***								
0.46 ***	0.55 ***							
		Controlled	conditions					
0.21 ***	0.44 ***	0.39 ***						
0.21 ***	0.46 ***	0.40 ***	0.96 ***					
-0.04	0.01	-0.04	-0.21 **	-0.05				
0.14 *	0.28 ***	0.30 ***	0.58 ***	0.57 ***	-0.20 **			
0.18 *	0.29 ***	0.25 ***	0.45 ***	0.42 ***	-0.20 **	0.33 ***		
	$\begin{array}{c} DS_{2018} \\ 0.46 *** \\ 0.46 *** \\ 0.21 *** \\ 0.21 *** \\ -0.04 \\ 0.14 * \\ 0.18 * \end{array}$	Field Conditions DS2018 DS2019 0.46 *** 0.55 *** 0.21 *** 0.44 *** 0.21 *** 0.46 *** -0.04 0.01 0.14 * 0.28 *** 0.18 * 0.29 ***	$\begin{tabular}{ c c c c } \hline Field Conditions \\ \hline DS_{2018} & DS_{2019} & DS_{2020} \\ \hline Field co \\ \hline 0.46 *** & 0.55 *** \\ \hline & & Controlled \\ \hline 0.21 *** & 0.44 *** & 0.39 *** \\ \hline 0.21 *** & 0.46 *** & 0.40 *** \\ \hline -0.04 & 0.01 & -0.04 \\ \hline 0.14 * & 0.28 *** & 0.30 *** \\ \hline 0.18 * & 0.29 *** & 0.25 *** \\ \hline \end{tabular}$	$\begin{array}{c c c c c c c } \hline Field \ Conditions \\ \hline DS_{2018} & DS_{2019} & DS_{2020} & MDPr \\ \hline Field \ conditions \\ \hline 0.46 *** & 0.55 *** \\ \hline & & \hline \\ \hline 0.46 *** & 0.55 *** \\ \hline 0.21 *** & 0.44 *** & 0.39 *** \\ \hline 0.21 *** & 0.46 *** & 0.40 *** & 0.96 *** \\ \hline -0.04 & 0.01 & -0.04 & -0.21 ** \\ \hline 0.14 * & 0.28 *** & 0.30 *** & 0.58 *** \\ \hline 0.18 * & 0.29 *** & 0.25 *** & 0.45 *** \\ \hline \end{array}$	$\begin{tabular}{ c c c c } \hline Field Conditions & Controlled \\ \hline DS_{2018} & DS_{2019} & DS_{2020} & MDPr & IF \\ \hline & & Field conditions & \\ \hline 0.46 *** & 0.55 *** & & \\ \hline & & Controlled conditions & \\ \hline 0.21 *** & 0.44 *** & 0.39 *** & \\ \hline 0.21 *** & 0.46 *** & 0.40 *** & 0.96 *** & \\ \hline & & -0.04 & 0.01 & -0.04 & -0.21 ** & -0.05 \\ \hline 0.14 * & 0.28 *** & 0.30 *** & 0.58 *** & 0.57 *** \\ \hline & 0.18 * & 0.29 *** & 0.45 *** & 0.42 *** \\ \hline \end{tabular}$	$\begin{tabular}{ c c c c } \hline Field Conditions & Controlled Conditions \\ \hline DS_{2018} & DS_{2019} & DS_{2020} & MDPr & IF & LP_{50} \\ \hline & & Field conditions & & & \\ \hline 0.46^{***} & 0.55^{***} & & & & \\ \hline 0.46^{***} & 0.55^{***} & & & & \\ \hline & & Controlled conditions & & & & \\ \hline 0.21^{***} & 0.44^{***} & 0.39^{***} & 0.96^{***} & & & \\ \hline 0.21^{***} & 0.46^{***} & 0.40^{***} & 0.96^{***} & & & \\ \hline -0.04 & 0.01 & -0.04 & -0.21^{**} & -0.05 & & \\ \hline 0.14^{*} & 0.28^{***} & 0.30^{***} & 0.58^{***} & 0.42^{***} & -0.20^{**} \\ \hline 0.18^{*} & 0.29^{***} & 0.25^{***} & 0.45^{***} & 0.42^{***} & -0.20^{**} \\ \hline \end{tabular}$		

* p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001.

The strongest positive correlation was detected between MDPr and IF under CC (p = 0.96, p < 0.001) while the strongest negative correlation was detected between MDPr and LP50 (p = -0.21, p < 0.01) under controlled conditions.

3.3. Selected Rust Resistant Accessions

Grouping accession according to the species and subspecies they belong to did not reveal a group of accessions with higher level of resistance, due to the large variance within groups (data not shown). In addition, the interaction between these factors and the environment hampers direct selection of most resistant accessions (Supplementary Table S2).

Therefore, multi-trait indexes were applied to the dataset to drive selection of resistant accessions. This approximation points to several pea accessions that belong to different *Pisum* taxa and origin. Based on this multi-trait index selection of the nine most resistant accessions, the three most susceptible ones and three with intermediate levels were selected (Table 4).

		o	Origin	DC (0(1)		Ranking Indices (1–320)			
Rust Level	Bank Code	Species		DS _{field} (%)	DS _{CC} (%)	FAI-BLUP	MGIDI	SH	LIN
	CGN10206	P. sativum subsp. elatius	Unknown	3.0	5.2	1	1	1	4
	CGN10205	P. sativum subsp. elatius	Turkey	6.0	5.5	2	2	2	1
	PI273209	P. sativum subsp. elatius	Russia	3.3	3.0	3	3	3	2
	IFPI3260	P. fulvum	Syria	4.3	6.7	4	4	6	3
Resistant	BGE004710	P. sativum subsp. sativum	Portugal	7.7	6.5	7	8	7	10
	JI199	P. sativum subsp. elatius	Israel	5.0	6.5	5	5	4	5
	JI198	<i>P. sativum</i> subsp. <i>elatius</i>	Israel	5.8	11.6	6	6	8	6
	PI347321	P. sativum	India	11.0	4.5	9	9	10	11
	JI224	P. fulvum	Israel	4.3	10.0	10	10	12	9
	PI347372	P. sativum	India	16.3	16.1	155	155	162	150
Intermediate	PI143483	P. sativum	Azerbaijan	17.0	22.1	160	160	167	156
	PI324705	P. sativum	France	15.7	21.0	175	175	184	169
Susceptible	PI162910	P. sativum	Paraguay	34.5	27.6	318	318	318	320
	PI204667	P. sativum subsp. sativum	Netherland	30.0	45.8	319	319	319	318
	JI1210	P. sativum subsp. sativum	France	40.7	28.6	320	320	320	315

Table 4. Selected accessions representing three rust response levels (partial resistant, intermediate, and highly susceptible) through multi-trait index approach (FAI-BLUP, MGIDI, Smith-Hazel (SH), and Lin-Bin (LN), respectively).

3.4. Pea Resistance Mechanisms against U. pisi

To complement the macroscopic characterization of the pea panel in response to *U. pisi* inoculation, the selected accessions were further analyzed at histological level. The components of resistance of these selected accessions are presented in Table 5.

Table 5. Microscopic evaluation of *U. pisi* colonies 48 h post-inoculation in the selected genotypes. Values, per column, followed by different letters differ significantly at p < 0.05.

Bank Code	DS _{CC} (%)	IT	Infection Unit Area (µm ²)	Infection Unit Perimeter (µm)	No. Hyphal Tips/Infection Unit	Early Abortion (%)	No. Hausto- ria/Established Colony	Established Colonies Associated with Host Cell Necrosis (%)
PI347321	4.5 ^d	3++	490.8 ^c	184.0 ^d	3.3 ^c	8.3 ^c	1.9 ^{ab}	0 ^d
JI224	10.0 ^{bc}	3++	792.5 ^b	302.3 ^b	5.8 ^{ab}	12.5 ^b	1.7 ^a	2.5 °
BGE004710	6.5 ^c	3	592.6 ^{bc}	211.6 ^{cd}	3.6 ^c	10.6 ^c	1.6 ^a	4.3 ^{bc}
PI273209	3.0 ^d	2	784.3 ^b	277.5 ^b	5.4 ^b	10.0 ^c	1.9 ^{ab}	20.0 ^a
JI198	11.6 ^{bc}	3	941.2 ^{ab}	374.3 ^a	6.8 ^a	23.7 ^a	1.8 ^{ab}	0 ^d
JI199	6.5 ^c	3	765.0 ^b	270.3 ^{bc}	5.0 ^b	23.3 ^a	1.6 ^a	6.7 ^b
CGN10205	5.5 ^{cd}	3	545.4 ^c	195.7 ^d	3.8 ^c	13.3 ^b	1.6 ^a	0 ^d
CGN10206	5.2 ^{cd}	3	606.4 ^{bc}	240.2 ^c	4.8 ^{bc}	13.3 ^b	1.5 ^a	0 d
IFPI 3260	6.7 ^c	4	497.5 ^c	190.8 ^d	3.7 ^c	23.3 ^a	1.7 ^a	0 ^d
PI143483	22.1 ^{ab}	4	1170.7 ^a	360.5 ^{ab}	6.1 ^{ab}	0 ^d	2.3 ^b	0 ^d
PI347372	16.1 ^b	4	1074.9 ^a	356.5 ^{ab}	7.7 ^a	12.9 ^b	2.3 ^b	0 ^d
PI324705	21.0 ab	4	662.6 ^b	222.6 ^c	3.8 ^c	0 d	2.3 ^b	0 ^d
PI162910	27.6 ^{ab}	4	1202.0 ^a	395.7 ^a	7.9 ^a	0 ^d	3.4 ^c	0 ^d
PI204667	45.8 ^a	4	1024.8 ^a	334.0 ^b	6.2 ^{ab}	0 ^d	3.5 ^c	0 ^d
JI1210	28.6 ^{ab}	4	1006.1 ^a	292.0 ^b	5.9 ^{ab}	0 ^d	3.2 ^c	0 ^d

As expected, the most resistant accessions showed lower levels of infection with significantly lower values for all macro- and microscopical traits. No differences among accessions were observed at early stages of the infection (Figure 2a), with no significant differences for spore germination or appressoria formation. Post-appressoria infection events (Figure 2b), including infection unit area, infection unit perimeter, number of hyphal tips, and haustoria, are lower in resistant accessions than in susceptible ones (p < 0.05). By contrast, infection unit area, infection unit perimeter, and hyphal tips were not significantly different between moderately and highly susceptible accessions. However, there is a



significant difference between moderately and highly susceptible accessions in terms of haustoria number/infection unit.

Figure 2. *U. pisi* structures infecting pea cells at 48 hpi. (a) Early rust infection event: a germinated urediospore (1) develops a germ tube (2) that differentiates an appressorium over a stoma (3). (b) A colony with hyphae growing between mesophyll cells (1) differentiates an haustorial mother cell (HMC) (2) which invaginates into the mesophyll cell via a neckband (3) forming an haustorium (4).

Significant variation was also observed between partially resistant and susceptible accessions in terms of early abortion (infection units forming at least in HMC in contact with a mesophyll cell but failing to form any haustoria) not associated with host cell necrosis. Such early abortion was particularly high (over 23%) in JI198, JI199, and IFPI3260, followed by JI224, CGN10205, CGN10206, and PI347372 (over 12%) (Table 5). No or negligible levels of host cell necrosis were observed by 48 hpi on any of these early aborted colonies. Host cell necrosis was also absent or low (<7%) in established colonies of all studied accessions, except PI273209, where it reached 20%, (Figure 3, Table 5); what was macroscopically visible as small pustules surrounded by necrotic halo (IT = 2) did not prevent sporulation but hampered it, resulting in incomplete resistance based on late acting hypersensitivity (Figure 4).



Figure 3. Different cells attacked by *U. pisi* colonies in PI273209 accession: (a) Epidermic tissue visualized with fluorescent blue filter at 48 h post inoculation showing a germinated urediospore (1), the stoma (2), and a dying epidermal cell (3); (b) Mesophyll tissue visualized with fluorescent green filter showing the substomatal space (1) and two dying mesophyll cells (2).



Figure 4. Rust symptoms progression in cv. Messire and PI273209 accession leaves. (1–3) show the macroscopic rust progression in cv. Messire at 8, 10, and 12 dpi, respectively. (4–6) show the macroscopic rust progression in PI273209 accession at 8, 10, and 12 dpi, respectively.

4. Discussion

Pea rust, caused by *U. pisi* and *U. viciae-fabae*, is a major disease responsible for serious yield losses worldwide [5]. *U. pisi* is the principal agent causing pea rust in temperate regions [33], while *U. viciae-fabae* is more widely distributed in tropical and subtropical areas [34]. Only moderate levels of resistance against *U. pisi* have been identified so far [7].

In this study, we macroscopically analyzed the response to rust caused by U. pisi in a worldwide *Pisum* spp. collection of 320 accessions, meticulously selected to ensure a wide range of phenotypic and genetic variation ranges. The variability found within the collection under field conditions was moderately correlated between seasons supporting the strong influence of the weather conditions and the genotype x environment interactions as suggested previously for pea rust [35,36]. Rust DS was higher in 2020, which was characterized by a climate more favorable to *U. pisi* development due to a higher mid temperature and higher relative humidity [37] favoring disease infection, in agreement with previous studies on *U. viciae-fabae* [38,39]. Infection in 2018 were weakly correlated with traits measured under controlled conditions (CC) while field data recorded in 2019 and 2020 seasons were characterized by more favorable climates, which were better correlated with these traits. Correlation in adult plants and seedlings in response to rust disease can be affected not only by temperature and relative humidity but also by the polycyclic effect over the host and leaf age, which can express or not express the genes behind the resistance mechanism. Effect of temperature and leaf age has been well studied [40] in other pea foliar disease, such as powdery mildew, but it is still unknown for rust.

Variability found in this collection according to disease severity of seedlings in CC to rust was higher than other studies performed in lathyrus [41] and vetch [42] against *U. pisi* and comparable to pea studies in the same pathosystem where check cultivar Messire showed similar DS (~50%) [7]. The screening techniques are well established and the *U. pisi*–legume pathosystem response confirmed the reproducibility of the method described by Sillero et al. (2006). All traits assessed under controlled conditions showed moderate to high positive correlation between them, except LP₅₀, which showed a negative one, in agreement with previous studies [7]. Latency period of *U. pisi* development increases with the quantitative resistance level of pea genotypes similarly to other biotrophic pathogens [43]. Accordingly, it was negatively correlated with MDPr, IT, and DS. However, final IF was

not correlated with the latency period in our collection, suggesting that the final number of pustules emerging on a leaf is an independent event controlled by mechanisms distinct from those controlling the incubation period and the pre-sporulation symptoms involved in the latency period [44]. In addition, latency period in plant diseases is very sensitive to variations in disease expressions, including those due to phenotypic plasticity [45], defined as the ability of individual genotypes to produce different phenotypes when exposed to different environmental conditions [46]. A study carried out in wheat rust caused by *Puccinia triticina* revealed that, even in a clonal lineage population, significant differences were present in the latency period within identical pathotypes [47].

In this study, resistance based on DS reduction without host cell necrosis was the most common response of the collection under field and controlled conditions for adult plants and seedlings, respectively. This incomplete resistance not associated with hypersensitive response is known as partial resistance. It is characterized by a decrease in IF and DS while IT is high [48], which means that plants harbor a lower number of pustules but those that do form develop normally. These components of quantitative resistance have demonstrated they are more durable than major gene resistance on average [49], so they are considered desirable traits for an effective field rust resistance, also in other crops, such as cereals [50–52]. The partial resistance reported here has been observed previously in pea against both *U. viciae-fabae* [53] and *U. pisi* [18]. We support other studies in the identification of PI347321 and IFPI3260 accessions as partially resistant [7]. In addition, we have identified novel sources of partial resistance in the accessions JI224, BGE004710, JI198, JI199, CGN10205, and CGN10206. The level of partial resistance of two of these accessions, JI224 and JI198, was similar to the highest level of resistance previously detected (DS~10%) [7]. The additional resistant accessions, BGE004710, JI 199, CGN10205, and CGN10206, had a slightly higher level of partial resistant with DS < 7%. Those results expand the genetic source of resistance by providing new accessions with levels of partial resistance similar to the previously described IFPI3260, which was to date the most resistant accession available against *U. pisi*.

On the one hand, there is only one *P. sativum* subsp. *sativum* accession described with high partial resistance levels, BGE004710. Its origin is assigned to Mogadouro in Portugal, according to its passport, where the incidence of rust caused by *U. pisi* and *U viciae-fabae* is elevated [54]. Due to this taxonomy, its potential use to transfer the minor genes conferring the partial resistance to pea cultivars in temperate climates is high. On the other hand, it is also possible to use other wild relatives and landraces described here as donor of partial resistance, since crosses between wild pea species and subsp. *sativum* cultivars have been already explored [55]. In fact, it is known that wild pea relatives from *P. fulvum* work as a donor of resistance to biotic stresses, such as insect, diseases, or weeds [56]. *P. sativum* subsp. elatius var. elatius has been used for breeding purposes increasing the nutritional value of peas, without being exploited as a source of resistance to biotic stresses so far [57]. In this context, the additional partial resistance sources detected here belonging to *P. sativum* subsp. sativum and P. sativum subsp. elatius var. elatius could allow the localization of new genome regions associated with rust resistance in pea, in addition to those currently described in the *P. fulvum* [20]. Recently, a panel of *Lathyrus sativus* inoculated with *U. pisi* revealed novel loci behind partial resistance mechanisms using an association mapping approach [58]. Similarly, the present pea panel would be valuable to expand the genetic bases of resistance for future breeding of rust resistant pea.

To integrate all traits scored in controlled and field conditions a multi-trait index approach was applied to differentiate accessions. Since the first index was proposed by Smith [27], multi-trait selection indices are established strategies to select superior genotypes in plant breeding and provide the breeder with an objective rule for evaluating and selecting several traits simultaneously [59]. However, the Smith-Hazel index can be affected by multicollinearity problems, providing erroneous conclusions and inefficient conservation measures [60]. To offset this possibility, we applied in parallel two additional multi-trait indices, MGIDI and FAI-BLUP, that have been established for plant breeding selection and are free from weighting coefficients and multicollinearity issues [24,26]. In addition, a non-parametric index that includes the genotype \times environment interaction was used to select the most resistant pea genotypes to *U. pisi* in the field [29]. The results obtained from these indexes are quite similar in the cases of FAI-BLUP and MGDI, while SH and LIN provide different rankings of the superior genotypes. Even if one of the index criteria performed an erroneous selection, this was compensated by the other three indices supporting the usefulness of applying simultaneous indices. Based on this methodology the nine best-performing pea accessions in the four indices were selected and used to assay the underlying resistance mechanisms to *U. pisi* infection histologically.

In the microscopical study, the variation in urediospores germination and appressoria formation over stoma did not affect rust severity, suggesting that the resistance mechanisms took place after formation of substomatal vesicles [15,61]. One of the most efficient postappressoria resistance mechanisms is the early abortion of colonies that failed to form any haustoria in mesophyll cells. Here, we detected a high proportion of early colony abortion in the resistant accessions JI198, JI199, and IFPI3260. Histological and biochemical studies in pea rust suggested early abortive colonies are explained by a physical barrier to successful infection due to a lignification process in the mesophyll cells around the infection unit [13,62]. Additional assessments are currently underway to confirm the involvement of host cell wall strengthening in these accessions. When this first mechanism failed and the first haustoria mother cells develop a haustorium into mesophyll cell, a second resistance mechanism may impede penetration of secondary hyphae, reducing the number of haustoria per infection unit and, therefore, decreasing the colony size and the number of hyphal tips. All selected accessions show some degree of this penetration resistance, which was particularly visible for IFPI3260, BGE004710, and PI347321, showing the smallest infection unit size and hyphae number. A similar resistance mechanism had been found in pea-rust studies against U. viciae-fabae [53] and U. pisi [18] and in other legume–rust pathosystems [48,63,64].

Hypersensitive response (HR) is another post-appressorium formation mechanism associated with disease resistance. HR has been described previously against U. viciae-fabae in some legume crops, such lentil [65,66] and faba bean [23,67], although it is not the most common resistance mechanism against rust [23,68]. Here, low levels of hypersensitive reaction to U. pisi infection were observed in accessions JI224, BGE004710, and JI199 showing less than 7% of infection units associated with cell death but revealing a compatible reaction with high infection type (IT = 3++, 3 and 3, respectively). On the contrary, PI273209 that displayed a considerable percentage of necrotic mesophyll cells (20%) showed an incomplete reaction associated with macroscopically visible necrosis (IT = 2). In addition, this accession also showed non-hypersensitive resistance supported by histological results, reducing hyphal growth and hampering haustorium formation resulting in reduced disease severity despite some well-formed pustules. These observations indicate that a combination of both hypersensitive and non-hypersensitive resistance operates in PI273209 against *U. pisi*, but that the early abortion of colonies is not associated with cell death. This mechanism reveals that non-hypersensitive reaction can occur before and after haustoria formation, but HR only takes place after haustoria formation. This type of incomplete resistance has been described as "late acting" hypersensitive rust resistance, and it allows some haustoria failing to form due to hypersensitive cell death but others forming successfully [69]. Incomplete resistance associated with HR has been reported before in pea against *U. pisi* or *U. viciae-fabae*. The use of fluorescence microscopy and digital image technology was particularly useful to study these resistance components, allowing the detection of necrotic host cells and precisely measuring the colony area and perimeter similar to Rubiales and Sillero [23]. In other legume-rust pathosystems, this HR type has been described as monogenic, allowing the identification of genes Uvf-1, Uvf-2, and Uvf-3 conferring hypersensitive resistance against *U. viciae-fabae* in faba bean [70,71] and gene Rpp2 conferring hypersensitive resistance against Phakopsora pachyrihizi in soybean [72]. Consequently, future studies are needed to determine the genetic inheritance behind this

resistance mechanism that will complement the actual genetic basis conferred by QTL's UpDSII, UpDSIV, and UpDSIV.2, responsible for the genetic variance in partial resistance caused by *U. pisi* in pea wild relatives [20].

In conclusion, this study allowed the identification of new resistance sources from a wide collection of pea accessions and confirmed the importance of crop core collection to identify traits of interest. In addition to identifying additional sources of partial resistance with a similar level to the highest previously described resistant accessions, we identified a moderate level of late-acting HR in one of our accessions, which had never been described before in the pea—*U. pisi* pathosystem. Including this accession, together with the additional sources of partial resistant in our breeding programs, should broaden the genetic bases of resistance, which is key for a more durable resistance. In addition, these novel resistance sources can be the base for further studies to establish the genetic, biochemical, and molecular nature of rust resistance in pea.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https: //www.mdpi.com/article/10.3390/plants11172268/s1, Table S1: Accession list, including bank code, bank origin, taxonomy, common name, germplasm origin, and material type; Table S2: Differences between groups in pea panel grouped by material type, growth condition, and taxonomy. Signif column reveals the statistical significance in the Wilcoxon test.

Author Contributions: Conceptualization, D.R. and N.R.; methodology, S.O.-C., N.R. and E.B.; formal analysis and data curation, S.O.-C.; writing—original draft preparation, S.O.-C.; writing—review and editing, D.R., N.R. and E.B.; funding acquisition, D.R. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by Grant PID2020-114668RB-100 funded by MCIN/AEI/10.13039/ 501100011033.

Data Availability Statement: Publicly available datasets were generated and analyzed in this study. This data can be found here: https://github.com/SalvaOsuna/Rust-collection.git (accessed on 4 May 2022).

Acknowledgments: The authors would like to thank Antonio Nadal and Pedro Luna for their hard work on the establishment and maintenance of the field trials.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. FAOSTAT. Available online: http://www.fao.org/faostat (accessed on 4 February 2022).
- Tulbek, M.C.; Lam, R.S.H.; Wang, Y.; Asavajaru, P.; Lam, A. Pea: A Sustainable Vegetable Protein Crop. In Sustainable Protein Sources; Nadathur, S.R., Wanasundara, J.P.D., Scanlin, L., Eds.; Academic Press: San Diego, CA, USA, 2017; pp. 145–164.
- 3. Clemente, A.; Olias, R. Beneficial Effects of Legumes in Gut Health. Curr. Opin. Food Sci. 2017, 14, 32–36. [CrossRef]
- Borges Martínez, J.E.; Concha, D.d.R.M.; Gallardo Velázquez, T.G.; Martínez, C.J.; Ruiz Ruiz, J.C. Anti-Inflammatory Properties of Phenolic Extracts from *Phaseolus vulgaris* and *Pisum sativum* during Germination. *Food Biosci.* 2021, 42, 101067. [CrossRef]
- 5. Rubiales, D.; Fondevilla, S.; Chen, W.; Gentzbittel, L.; Higgins, T.J.V.; Castillejo, M.A.; Singh, K.B.; Rispail, N. Achievements and Challenges in Legume Breeding for Pest and Disease Resistance. *CRC Crit. Rev. Plant Sci.* **2015**, *34*, 195–236. [CrossRef]
- Singh, A.K.; Rai, R.; Singh, B.D.; Chand, R.; Srivastava, C.P. Validation of SSR Markers Associated with Rust (*Uromyces fabae*) Resistance in Pea (*Pisum sativum* L.). *Physiol. Mol. Biol. Plants* 2015, 21, 243–247. [CrossRef] [PubMed]
- Barilli, E.; Sillero, J.C.; Fernández-Aparicio, M.; Rubiales, D. Identification of Resistance to Uromyces pisi (Pers.) Wint. in Pisum spp. Germplasm. Field Crops Res. 2009, 114, 198–203. [CrossRef]
- Emeran, A.A.; Sillero, J.C.; Niks, R.E.; Rubiales, D. Infection Structures of Host-Specialized Isolates of Uromyces viciae-fabae and of Other Species of Uromyces Infecting Leguminous Crops. Plant Dis. 2005, 89, 17–22. [CrossRef] [PubMed]
- Pfunder, M.; Roy, B.A. Pollinator-Mediated Interactions between a Pathogenic Fungus, *Uromyces pisi* (Pucciniaceae), and Its Host Plant, *Euphorbia Cyparissias* (Euphorbiaceae). Am. J. Bot. 2000, 87, 48–55. [CrossRef]
- 10. EPPO Standards Pea. EPPO Bulletin. Available online: https://www.eppo.int/RESOURCES/eppo_standards/pp2_gpp. (accessed on 14 May 2022).
- 11. Emeran, A.A.; Sillero, J.C.; Fernández-Aparicio, M.; Rubiales, D. Chemical Control of Faba Bean Rust (*Uromyces viciae-fabae*). *Crop. Prot.* **2011**, *30*, 907–912. [CrossRef]
- 12. Barilli, E.; Cimmino, A.; Masi, M.; Evidente, M.; Rubiales, D.; Evidente, A. Inhibition of Early Development Stages of Rust Fungi by the Two Fungal Metabolites Cyclopaldic Acid and Epi-Epoformin. *Pest. Manag. Sci.* **2017**, *73*, 1161–1168. [CrossRef]

- Barilli, E.; Rubiales, D.; Castillejo, M.A. Comparative Proteomic Analysis of BTH and BABA-Induced Resistance in Pea (*Pisum sativum*) toward Infection with Pea Rust (*Uromyces pisi*). J. Proteom. 2012, 75, 5189–5205. [CrossRef]
- 14. Barilli, E.; Prats, E.; Rubiales, D. Benzothiadiazole and BABA Improve Resistance to *Uromyces pisi* (Pers.) Wint. in *Pisum sativum* L. with an Enhancement of Enzymatic Activities and Total Phenolic Content. *Eur. J. Plant Pathol.* **2010**, *128*, 483–493. [CrossRef]
- 15. Singh, D.; Kumar, A.; Singh, A.K. Influence of Planting Time, Planting Geometry, Intercropping and Row Direction on Rust (*Uromyces viciae-fabae*) Pers. de Bary of Field Pea (*Pisum sativum* L.). *Legum. Res.* **2014**, *37*, 542–546. [CrossRef]
- 16. Shtaya, M.J.Y.; Emeran, A.A.; Fernández-Aparicio, M.; Qaoud, H.A.; Abdallah, J.; Rubiales, D. Effects of Crop Mixtures on Rust Development on Faba Bean Grown in Mediterranean Climates. *Crop. Prot.* **2021**, *146*, 105686. [CrossRef]
- 17. Barilli, E.; Sillero, J.C.; Prats, E.; Rubiales, D. Resistance to Rusts (*Uromyces pisi* and *U. viciae-fabae*) in Pea. Czech. J. Genet. Plant Breed. 2014, 50, 135–143. [CrossRef]
- 18. Barilli, E.; Sillero, J.C.; Moral, A.; Rubiales, D. Characterization of Resistance Response of Pea (*Pisum* spp.) against Rust (*Uromyces pisi*). *Plant Breed*. 2009, 128, 665–670. [CrossRef]
- 19. Barilli, E.; Satovic, Z.; Rubiales, D.; Torres, A.M. Mapping of Quantitative Trait Loci Controlling Partial Resistance against Rust Incited by *Uromyces pisi* (Pers.) Wint. in a *Pisum fulvum* L. Intraspecific Cross. *Euphytica* 2010, 175, 151–159. [CrossRef]
- Barilli, E.; Cobos, M.J.; Carrillo, E.; Kilian, A.; Carling, J.; Rubiales, D. A High-Density Integrated DArTseq SNP-Based Genetic Map of *Pisum fulvum* and Identification of QTLs Controlling Rust Resistance. *Front. Plant Sci.* 2018, *9*, 167. [CrossRef]
- 21. Sillero, J.C.; Moreno, M.T.; Rubiales, D. Characterization of New Sources of Resistance to *Uromyces viciae-fabae* in a Germplasm Collection of *Vicia faba. Plant Pathol.* **2000**, *49*, 389–395. [CrossRef]
- Stakman, E.C.; Stewart, D.M.; Loegering, W.Q. Identification of Physiologic Races of Puccinia Graminis Var. Tritici; USDA Agricultural Research Service: Washington, DC, USA, 1962; p. 54.
- Sillero, J.C.; Rubiales, D. Histological Characterization of Resistance to Uromyces viciae-fabae in Faba bean. Phytopathology 2002, 92, 294–299. [CrossRef]
- DeLacy, I.H.; Basford, K.E.; Cooper, M.; Bull, J.; McLaren, C.G. Analysis of Multi-Environment Trials-an Historical Perspective. In Plant Adaptation and Crop Improvement, 1st ed.; Cooper, M., Hammer, G.L., Eds.; Cab International: Wallingford, UK, 1993; pp. 104–119.
- 25. Toker, C. Estimates of broad-sense heritability for seed yield and yield criteria in faba bean (*Vicia faba* L.). *Hereditas* **2004**, 140, 222–225. [CrossRef]
- Olivoto, T.; Nardino, M. MGIDI: Toward an Effective Multivariate Selection in Biological Experiments. *Bioinformatics* 2021, 37, 1383–1389. [CrossRef] [PubMed]
- 27. Smith, H.F. A discriminant function for plant selection. Ann. Eugen. 1936, 7, 240–250. [CrossRef]
- Rocha, J.R.D.A.S.D.C.; Machado, J.C.; Carneiro, P.C.S. Multitrait Index Based on Factor Analysis and Ideotype-Design: Proposal and Application on Elephant Grass Breeding for Bioenergy. *Glob. Chang. Biol. Bioenerg.* 2018, 10, 52–60. [CrossRef]
- 29. Lin, C.S.; Binns, M.R. A Superiority Measure of Cultivar Performance for Cultivar × Location Data. *Can. J. Plant Sci.* **1988**, *68*, 193–198. [CrossRef]
- 30. R Core Team. R: A Language and Environment for Statistical Computing. In *R Foundation for Statistical Computing*; R Core Team: Vienna, Austria, 2022.
- Olivoto, T.; Lúcio, A.D.C. Metan: An R Package for Multi-Environment Trial Analysis. *Methods Ecol. Evol.* 2020, 11, 783–789. [CrossRef]
- 32. Wickham, H. Ggplot2: Elegant Graphics for Data Analysis; Springer: New York, NY, USA, 2016.
- 33. Emeran, A.A.; Roman, B.; Sillero, J.C.; Satovic, Z.; Rubiales, D. Genetic Variation among and within *Uromyces* Species Infecting Legumes. *J. Phytopathol.* **2008**, *156*, 419–424. [CrossRef]
- Anil-Kumar, T.B.; Rangaswamy, K.T.; Ravi, K. Assessment of Tall Field Pea Genotypes for Slow Rusting Resistance. *Legum. Sci.* 1994, 17, 79–82.
- 35. Singh, D.; Tripathi, H.; Singh, A. Influence of Environmental Factors on Development of Field Pea Rust Caused by *Uromyces* viciae-fabae. J. Plant Dis. Sci. 2012, 7, 13–17.
- Das, A.; Parihar, A.K.; Saxena, D.; Singh, D.; Singha, K.D.; Kushwaha, K.P.S.; Chand, R.; Bal, R.S.; Chandra, S.; Gupta, S. Deciphering Genotype-by- Environment Interaction for Targeting Test Environments and Rust Resistant Genotypes in Field Pea (*Pisum sativum L.*). Front. Plant Sci. 2019, 10, 825. [CrossRef]
- 37. More, P.E.; Deokar, C.D.; Bhalerao, V.K. Effect of Meteorological Factors on Rust Severity of Pea at Rahuri, Maharashtra. *J. Agrometeorol.* 2019, *21*, 110–111. [CrossRef]
- 38. Negussie, T.; Pretorius, Z.A.; Bender, C.M. Effect of Some Environmental Factors on In Vitro Germination of Urediniospores and Infection of Lentils by Rust. J. Phytopathol. 2005, 153, 43–47. [CrossRef]
- 39. More, P.E.; Deokar, C.D.; Ilhe, B.M. Effect of Leaf Wetness and Soil Temperatures on Pea Rust Development Caused by *Uromyces* viciae-fabae (Pers.) de Bary. J. Agrometeorol. 2020, 22, 207–211. [CrossRef]
- Fondevilla, S.; Chattopadhyay, C.; Khare, N.; Rubiales, D. Erysiphe Trifolii Is Able to Overcome Er1 and Er3, but Not Er2, Resistance Genes in Pea. *Eur. J. Plant Pathol.* 2013, 136, 557–563. [CrossRef]
- Vaz Patto, M.C.; Rubiales, D. Identification and Characterization of Partial Resistance to Rust in a Germplasm Collection of Lathyrus sativus L. Plant Breed. 2009, 128, 495–500. [CrossRef]

- 42. Rubio, J.; Rubiales, D. Resistance to Rusts and Broomrape in One-Flowered Vetch (*Vicia articulata*). *Euphytica* **2021**, 217, 9. [CrossRef]
- 43. Précigout, P.A.; Claessen, D.; Makowski, D.; Robert, C. Does the Latent Period of Leaf Fungal Pathogens Reflect Their Trophic Type? A Meta-Analysis of Biotrophs, Hemibiotrophs, and Necrotrophs. *Phytopathology* **2020**, *110*, 345–361. [CrossRef]
- 44. Dehghani, H.; Moghaddam, M. Genetic Analysis of the Latent Period of Stripe Rust in Wheat Seedlings. J. Phytopathol. 2004, 152, 325–330. [CrossRef]
- 45. Suffert, F.; Thompson, R.N. Some Reasons Why the Latent Period Should Not Always Be Considered Constant over the Course of a Plant Disease Epidemic. *Plant Pathol.* **2018**, *67*, 1831–1840. [CrossRef]
- 46. Pigliucci, M.; Murren, C.J.; Schlichting, C.D. Phenotypic plasticity and evolution by genetic assimilation. *J. Exp. Biol.* **2006**, *209*, 2362–2367. [CrossRef]
- 47. Pariaud, B.; Goyeau, H.; Halkett, F.; Robert, C.; Lannou, C. Variation in Aggressiveness Is Detected among *Puccinia triticina* Isolates of the Same Pathotype and Clonal Lineage in the Adult Plant Stage. *Eur. J. Plant Pathol.* **2012**, *134*, 733–743. [CrossRef]
- Sillero, J.C.; Moreno-Alías, I.; Rubiales, D. Identification and Characterization of Resistance to Rust (*Uromyces ciceris-arietini* (Grognot) Jacz. & Boyd) in a Germplasm Collection of *Cicer* spp. *Euphytica* 2012, 188, 229–238.
- Mundt, C.C. Durable resistance: A key to sustainable management of pathogens and pests. *Infect. Genet. Evol.* 2014, 27, 446–455. [CrossRef] [PubMed]
- 50. Singh, R.P.; Hodson, D.P.; Huerta-Espino, J.; Jin, Y.; Njau, P.; Wanyera, R.; Herrera-Foessel, S.A.; Ward, R.W. Will Stem Rust Destroy the World's Wheat Crop? *Adv. Agron.* **2008**, *98*, 271–309.
- Singh, R.P.; Hodson, D.P.; Huerta-Espino, J.; Jin, Y.; Bhavani, S.; Njau, P.; Herrera-Foessel, S.; Singh, P.K.; Singh, S.; Govindan, V. The emergence of Ug99 races of the stem rust fungus is a threat to world wheat production. *Annu. Rev. Phytopathol.* 2011, 49, 465–481. [CrossRef] [PubMed]
- 52. Rosewarne, G.M.; Herrera-Foessel, S.A.; Singh, R.P.; Huerta-Espino, J.; Lan, C.X.; He, Z.H. Quantitative trait loci of stripe rust resistance in wheat. *Theor. Appl. Genet.* 2013, 126, 2427–2449. [CrossRef]
- 53. Barilli, E.; Sillero, J.C.; Serrano, A.; Rubiales, D. Differential response of pea (*Pisum sativum*) to rusts incited by *Uromyces viciae-fabae* and *U. pisi. Crop. Prot.* **2009**, *28*, 980–986. [CrossRef]
- 54. Talhinhas, P.; Carvalho, R.; Figueira, R.; Ramos, A.P. An annotated checklist of rust fungi (*Pucciniales*) occurring in Portugal. *Sydowia* **2019**, *71*, 65–84.
- 55. Kosterin, O.E.; Bogdanova, V.S.; Galieva, E.R. Reciprocal compatibility within the genus *Pisum* L. as studied in F1 hybrids: 2. Crosses involving *P. fulvum* Sibth. et Smith. *Genet. Resour. Crop. Evol.* **2019**, *66*, 383–399. [CrossRef]
- Coyne, C.J.; Kumar, S.; von Wettberg, E.J.B.; Marques, E.; Berger, J.D.; Redden, R.J.; Ellis, T.H.N.; Brus, J.; Zablatzká, L.; Smýkal, P. Potential and Limits of Exploitation of Crop Wild Relatives for Pea, Lentil, and Chickpea Improvement. *Legum. Sci.* 2020, 2, e36. [CrossRef]
- Clemente, A.; Arques, M.C.; Dalmais, M.; Le Signor, C.; Chinoy, C.; Olias, R.; Rayner, T.; Isaac, P.G.; Lawson, D.M.; Bendahmane, A.; et al. Eliminating Anti-Nutritional Plant Food Proteins: The Case of Seed Protease Inhibitors in Pea. *PLoS ONE* 2015, 10, e0134634.
- Martins, D.C.; Rubiales, D.; Vaz Patto, M.C. Association Mapping of *Lathyrus sativus* Disease Response to *Uromyces pisi* Reveals Novel Loci Underlying Partial Resistance. *Front. Plant Sci.* 2022, 13, 842545. [CrossRef] [PubMed]
- Cerón-Rojas, J.J.; Crossa, J. The Statistical Theory of Linear Selection Indices from Phenotypic to Genomic Selection. *Crop. Sci.* 2022, 62, 537–563. [CrossRef] [PubMed]
- 60. Prunier, J.G.; Colyn, M.; Legendre, X.; Nimon, K.F.; Flamand, M.C. Multicollinearity in Spatial Genetics: Separating the Wheat from the Chaff Using Commonality Analyses. *Mol. Ecol.* **2015**, *24*, 263–283. [CrossRef]
- 61. Niks, R.E.; Rubiales, D. Potentially Durable Resistance Mechanisms in Plants to Specialised Fungal Pathogens. *Euphytica* 2002, 124, 201–216. [CrossRef]
- 62. Kushwaha, C.; Chand, R.; Singh, A.K.; Rai, R.; Srivastava, C.P.; Singh, B.D.; Mohapatra, C. Lignification and Early Abortive Fungal Colonies as Indicators of Partial Resistance to Rust in Pea. *Trop. Plant Pathol.* **2016**, *41*, 91–97. [CrossRef]
- 63. Rubiales, D.; Moral, A. Prehaustorial Resistance against Alfalfa Rust (*Uromyces striatus*) in *Medicago truncatula*. *Eur. J. Plant Pathol.* **2004**, 110, 239–243. [CrossRef]
- 64. Rubiales, D.; Castillejo, M.A.; Madrid, E.; Barilli, E.; Rispail, N. Legume Breeding for Rust Resistance: Lessons to Learn from the Model *Medicago truncatula*. *Euphytica* **2011**, *180*, 89–98. [CrossRef]
- 65. Negussie, T.G.; Bender, C.M.; Van Wyk, P.W.J.; Pretorius, Z.A. Hypersensitivity of Rust Resistance in Lentil. *S. Afr. J. Plant Soil* **2012**, *29*, 25–29. [CrossRef]
- 66. Rubiales, D.; Rojas-Molina, M.M.; Sillero, J.C. Identification of Pre- and Posthaustorial Resistance to Rust (*Uromyces viciae-fabae*) in Lentil (*Lens culinaris*) Germplasm. *Plant Breed.* **2013**, 132, 676–680. [CrossRef]
- 67. Adhikari, K.N.; Khazaei, H.; Ghaouti, L.; Maalouf, F.; Vandenberg, A.; Link, W.; O'Sullivan, D.M. Conventional and Molecular Breeding Tools for Accelerating Genetic Gain in *Faba bean (Vicia faba* L.). *Front. Plant Sci.* **2021**, *12*, 744259. [CrossRef]
- 68. Stavely, J.R. New Pathogenic Variability in Uromyces appendiculatus in North America. Plant Dis. 1989, 73, 428. [CrossRef]
- 69. Rubiales, D.; Khazaei, H. Advances in Disease and Pest Resistance in Faba bean. Theor. Appl. Genet. 2022. [CrossRef] [PubMed]

- Avila, C.M.; Sillero, J.C.; Rubiales, D.; Moreno, M.T.; Torres, A.M. Identification of RAPD Markers Linked to the Uvf-1 Gene Conferring Hypersensitive Resistance against Rust (*Uromyces viciae-fabae*) in *Vicia faba* L. *Theor. Appl. Genet.* 2003, 107, 353–358.
 [CrossRef] [PubMed]
- 71. Ijaz, U.; Sudheesh, S.; Kaur, S.; Sadeque, A.; Bariana, H.; Bansal, U.; Adhikari, K. Mapping of Two New Rust Resistance Genes Uvf-2 and Uvf-3 in *Faba bean*. *Agronomy* **2021**, *11*, 1370. [CrossRef]
- 72. Yu, N.; Kim, M.; King, Z.R.; Harris, D.K.; Buck, J.W.; Li, Z.; Diers, B.W. Fine Mapping of the Asian Soybean Rust Resistance Gene Rpp2 from Soybean PI 230970. *Theor. Appl. Genet.* **2015**, *128*, 387–396. [CrossRef]